29,

esse. sed alia loquendo de anima in eis non habere nisi in corpore. sed  
habet diffinitum per seipsum. Dicitur enim diffinitum per materiam formam et formam accidentalis. quod est forma rotius diffinitum per materiam intrinsecam. quod est materia et intrinseca per ipsum illius formam rationis. sicut hoc diffinitum intrinsecum per corpum humanum. Hoc est forma per seipsum diffinitum per materiam sive per additamentum et extrinsecum. quod est materia non est intrinseca ipsi forma per seipsum. ut per se de anima. Et in hoc etiam quiescit accidentale cuius est forma per seipsum. quod est materia in eius diffinitione ponitur sic additamentum. Hoc est in hoc est dicitur. quod est forma subalterna diffinitum per additamentum quod est sui genus quod est de genere subiecti. quod est forma accidentalis diffinitum per additamentum alterius generis. quod est forma accidentalis est de aliquo per dicam ente non accidenti. et ei materia de per dicam ente substantia.

*Sed etiam*  
*Et hoc quod est phisica. hec enim aliorum principia*

Hic ponit secundum divisionem tenet se ex parte corporis. scilicet subiectorum corporalium quodam sunt naturales. quodam sunt artificiales. Et probat quod phisicalia. et naturalia corpora sunt plus corpora quam artificialia. Et hoc sic. quod corpora phisicalia sunt propriae materialia corporum artificialium. quod ipsa sunt plus corpora non enim artificialia dicuntur corpora nisi haberent in se aliquod corpus naturale. Exempli gratia domus est corpus. quod habet in se lapides et ligna quae sunt entia naturalia sicut est Aristotle. sed et corpora phisicalia. sicut corpora dicuntur naturalia per formam naturalem. ita corpora dicuntur artificialia per formam artificiales. Et ideo quecumque sunt per agens naturale finis quod huiusmodi dicuntur naturalia. quecumque autem sunt per intellectum nostrum dicuntur artificialia.

*Phisicorum autem alia quodam habent vitam. alia autem non habent. Ut etiam autem habere dicimus id quod per seipsum habet alimentum et augmentum et decrementum. Quare omne corpus phisicum participans virtutem substantiae erit. Substantia autem sic sit proposita*

Hec est tercya divisione. et stat in hoc corpus quedam habere vitam sicut corpus humanum. quedam non habere vitam sicut elementum agni. aer. terra. et aqua. Deinde Aristotle diffinit illa que habet vitam. et dicit illa habere vitam quae sumunt alimentum et habent augmentum et decrementum. et hoc per se. id est a causa extrinsecam. Ex quo excludit Aristotle. quod corpus naturalia. phisici habent vitam est substantia proprieta. quibus enim anima sit vita. eni habens animam est totum proprium.

Arguitur. multa habent vitam quae non sumunt alimentum. sicut deus et substantie separatae. Dicendum quod vita capitur duplente. uno modo generaliter propter etiam vitam intellectualis (quae est metaphysica) est vita. et sic non loquitur philosophus naturalis de vita. et tunc est vera quod multa vivunt quae non sumunt alimentum. Alio modo capitur vita per vita phisica. de qua loquitur naturalis phisicus. et sic soli viventia sunt quae sumunt alimentum. sicut probat Aristotle in fine tertii huius. Et quod loquendu est finis materialis substantiae. sicut Aristotle. diffinet illam vitam. Uel potest aliter dici ut dicit scimus Thomas. quia illud dicitur de vita non ponit per modum diffiniti omnis. sed per modum exempli. Sed de natura exempli est quod debet procedere ex notioribus nobis. cum ergo vita phisica (de qua loquitur hic Aristotle) est nobis magis nota. ergo Aristoteles exemplificat de vita phisica.

Arguitur. anima non est corpus. ergo non detinet ponit aliquae diffinitiones ex parte corporis. Unde quod quis anima

non sit corpus. tamen non potest anima diffiniri sine corpore. Quare quod sciendum quod est duplex diffinitio. quando datur per principia intrinseca. et sic diffinitur species rei naturalis per materiam et formam. Et homo diffinitur per animam rationalem et corpus humanum. et sunt illae partes pure intrinseca diffinitio. Hoc est diffinitio data per additamentum. id est per extrinsecum additum diffinitum quod non est de natura diffiniti. et hoc duplicitate. uno modo per additamentum quod est eiusdem generis cuius diffinitio. et sic diffinitor forma partis. sicut anima diffinitor que est pars corporis animalis. et tamen corpus est eiusdem generis cum anima secundum substantiam. Alter modo per additamentum quod est alterius generis predicationis mentalis. et sic diffinuntur forme accidentales per substantiam. sicut similitas est naturalis curvitas. Natura enim est in predictamentis substantiae. curvitas est in predicamento qualitatis. Et quia materia et forma debent proportionari. potest etiam in definitione anime ponere alias conditiones per quas fit proportionis materie ad formam. Et ideo additur in definitione quod anima est actus corporis phisici que est conditio materie.

Arguitur. materia est cognoscibilis per formam. ergo non potest forma per materiaz diffiniri seu cognosci. quia non sunt relativae. Dicendum quod in absolutis unum potest cognosci per alterum et contra. quando hoc sit finis diversa genera cognitionum. quia finis naturae rei materia cognoscitur per formam. quia forma finis quod habet est aliquis in actu. sed potentia naturaliter cognoscitur ex actu et non contra. Sed tamen quo ad nos potest forma cognoscitur per materiam. quia ex dispositione materie sepe deuenimus in cognitionem forme. sicut cognoscimus aliam formam esse in homine et aliam in asino propter aliam dispositionem materie. Et similiter est de propria passione et suo subiecto. quia quod ad nos passio dicitur in noticiaz subiecti. sed quod ad naturam rei contra fit.

Arguitur. materia non est aliquo modo principium cognitionis. et ergo non potest ducere in cognitionem formam. Antecedens probatur. quia est ens in pura potentia.

Dicendum quod materia potest dupliciter capi. uno modo finis et nuda est. et sic non dicitur in cognitionem forme. etiam quod ad nos. quia tunc non possumus cognoscere materiam per sensum. ex quo est nostra cognitionis initiativa. Alter modo accipitur materia ut est dispositio. et sic potest ducere in noticiam formae. et sic ponitur in definitione anime. quia additur phisicum et organicum.

Quoniam autem est corpus et habet vitam huius. non potest est corporis anima. Hoc est enim corpus quod in subiecto corporis. Magis autem sicut subiectum et materia est. Necesse est ergo animam substantiam esse. sicut speciem corporis phisici potentia vitam habentis. substantia autem actus. huiusmodi igitur corporis actus.

Postquam Aristotle posuit divisiones ad investigandum diffinitos animas. non et divisionibus habebit investigari eas. Et propter investigationem pateretur. sed ea ponit ibi. Si autem aliqd et tertio solvit dubitatorum. propter investigationem prietas quod tenet se ex parte aie. et quod tenet se ex parte corporis. ibi. et hoc propter investigationem quod anima est.

## Questiones

actus sedo q est pm. q. e act? sic pbar. q aia ē suba vel g est materia vel forma vel totū ppositū. vt psest sufficiet dūliō. s. nō p̄t dici q est corp? v̄l materia. q. corp? nō iest alteri. s. alteri ē in ipso. s. aia inest corp. g nō ē corp? pus. Itē si aia ē corp? g. o corp? h̄cēt vitā. q. aia inqntū aia p̄t p̄cipiū vite. si g aia ē corp? tūc o corp? viuet. Nec p̄t dici q aia sit totū ppositū. q. aia naturali est ps. q. dicimus q. corpus h̄z vitā ab aia. quo mō in viuentibus significat aia t corp? ergo aia nō est totum. sed est pars. Concludit ergo q est actus.

Arguit. videt q aia sit corp? q. nihil mouet alteri nisi simoueat. viii. phisicor. mō o quod mouet est corpus. Dōm q. duplī aliquid mouet. vno mouet aliquid p se. r h̄ est p̄p̄i corpī. s. p̄ sexto phisicor. Alio aliquid mouet per aliud. r sic no corp̄ p̄t moueri vt aia. inqntū sc̄ est in cor pote p̄ informatione. q. moris nob̄ mouentia qia sunt in nob̄ p̄ informationem. Et si dicat. corp? p se mouerat ab aia. g aia p se mouet. q. nihil dat alteri qdō h̄z. Dicēdū negādo. qmā. r rō ē. q. in agēib⁹ equocis nō o. q. aliquid forma sit s̄līr in cā t effeu. sic no reqr̄ s̄līr suba separata. s. aia nobil' moueat celū q etiā moueat a celo. Sufficit g ad h̄ q aia mouet corp? q aia sit act? t corp? posita. q. vnu qdō q est in potēia ducit in actū p̄ illud qdō est in actu.